
Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 2005 971 ISSN 1677-7042

<!ID53811-0>PORTARIA No- 29, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 66, § 1º, inciso I, da Lei nº 10.934, de 11/8/04, e ainda com base no art. 4º, inciso II, da
Lei nº 11.100, de 25/1/05, e no art. 1º, Parágrafo único, da Portaria nº 2/SOF, de 11/2/05, RESOLVE:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Fiscal da União (Lei nº 11.100, de 25/1/05), em favor do
Órgão Câmara dos Deputados, crédito suplementar no valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de
reais), para atender à programação contida no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º decorrerão de cancelamento,
no mesmo montante, conforme indicado no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALDO REBELO

ORGAO : 01000 - CAMARA DOS DEPUTADOS

UNIDADE : 01101 - CAMARA DOS DEPUTADOS

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0553 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA DOS DEPUTADOS 4.000.000

AT I V I D A D E S 

01 031 0553 4061 PROCESSO LEGISLATIVO 4.000.000

01 031 0553 4061 0001 PROCESSO LEGISLATIVO - NACIONAL 4.000.000

F 3 2 90 0 100 4.000.000

TOTAL - FISCAL 4.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.000.000

ORGAO : 01000 - CAMARA DOS DEPUTADOS

UNIDADE : 01101 - CAMARA DOS DEPUTADOS

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0553 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA DOS DEPUTADOS 4.000.000

AT I V I D A D E 

01
031

0553 4061 PROCESSO LEGISLATIVO 4.000.000

01
031

0553 4061 0001 PROCESSO LEGISLATIVO - NACIONAL 4.000.000

F 4 2 90 0 100 4.000.000

TOTAL - FISCAL 4.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.000.000

<!ID53812-0>PORTARIA No- 30, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto nos arts. 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e 72 da Lei n.º 10.934,
de 11 de agosto de 2004, RESOLVE :

Art. 1º O valor indisponibilizado para empenho e movimentação financeira no orçamento do
Órgão 01.000 - Câmara dos Deputados, fica reduzido em R$1.403.661,00 (um milhão quatrocentos e três
mil e seiscentos e sessenta e um reais), permanecendo ainda contingenciados R$14.230.321,00 (quatorze
milhões, duzentos e trinta mil e trezentos e vinte e um reais).

Art. 2º O cronograma anual de desembolso mensal da Câmara dos Deputados para gastos nos
grupos Outras Despesas Correntes e Investimentos, passa a ser o constante do Anexo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALDO REBELO

ANEXO

CRONOGRAMA ANUAL DE DESEMBOLSO MENSAL - 2005
OUTRAS DESPESAS CORRENTES E INVESTIMENTOS

R$ 1,00

MÊS LIMITE MENSAL

Janeiro 51.671.500

Até fevereiro 103.343.000

Até março 155.014.500

Até abril 204.776.500

Até maio 254.538.500

Até junho 304.300.500

Até julho 354.062.500

Até agosto 404.618.500

Até setembro 454.569.500

Até outubro 504.520.500

Até novembro 555.174.312

Até dezembro 605.828.124

<!ID54241-0>

FUNDO ROTATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS
CGC 26.994.574/0001-16

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO: Cumprindo o disposto na Resolução n.º 60, de 1994,
apresentamos a Prestação de Contas Analítica do Fundo Rotativo da Câmara dos Deputados relativa ao
mês de outubro de 2005. A Administração do Fundo prestará os esclarecimentos que se fizerem
necessários à perfeita compreensão das demonstrações.

BALANÇO FINANCEIRO

RECEITAS CORRENTES 2.639.592,17 DESPESAS CORRENTES 1.519.771,99
Receita Patrimonial 210.644,15 Aplicação Direta e Transf.

I n t e rg o v e r n a m e n t a l
1.519.771,99

Receita de Serviços 37.281,23 Outras Despesas Correntes 1.519.771,99
Outras Receitas Correntes 2.391.666,79 Outras Despesas 1.519.771,99
RECEITAS DE CAPITAL 132.003,06 DESPESAS DE CAPITAL 0,00
Alienação de Bens 11 3 . 6 5 5 , 9 9 Aplicação Direta e Transf.

I n t e rg o v e r n a m e n t a l
0,00

Amortizações de Emprésti-
mo/Financiamento

18.347,07 Investimentos 0,00

INGRESSOS EXTRA-OR-
ÇAMENTÁRIOS

4.769.156,05 DISP. EXTRA-ORÇAMEN-
TÁRIOS

6.020.979,29

Valores em Circulação 4.733.565,17 Valores em Circulação 5.945.775,31
Recursos Especiais a Rece-
ber

4.733.565,16 Recursos Especiais a Rece-
ber

5.945.775,30

Outros Valores em Circula-
ção

0,01 Outros Valores em Circula-
ção

0,01

Depósitos 0,00 Obrigações em Circulação 75.203,98
Depósitos de Diversas Ori-
gens

0,00 Restos a Pagar Não Proces-
sados - Inscrição

75.203,98

Obrigações em Circulação 35.590,88
Restos a Pagar 35.590,88
Não Processados a Liquidar 32.803,20
Cancelado 2.787,68
Ajustes do Patrimônio/Capi-
tal

0,00

TOTAL DOS INGRESSOS 7.540.751,28 TOTAL DOS DISPÊNDIOS 7.540.751,28

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO FINANCEIRO 5.945.775,31 PASSIVO FINANCEIRO 32.803,20
Créditos em Circulação 5.945.775,30 Depósitos 0,00
Limite de Saque c/ Vinc. De
Pagamento

5.945.775,30 Depósitos de Diversas Ori-
gens

0,00

Ativo Financeiro a Longo
Prazo

0,01 Obrigações em Circulação 32.803,20

Depósitos a Longo Prazo 0,01 Restos a Pagar Não Pro-
cessados

32.803,20

ATIVO NÃO FINANCEI-
RO

129.212,95 A Liquidar 32.803,20

Realizável a Curto Prazo 75.392,75 PASSIVO REAL 32.803,20
Créditos em Circulação 75.392,75 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 6.042.185,06
Adiantamentos Concedidos 13.800,00 Patrimônio/Capital 14.699.678,16




